
 
Ministero dell’Istruzione 

Dipartimento per il sistema educativo  
di istruzione e formazione 

Direzione generale per gli ordinamenti scolastici e la 
valutazione del sistema nazionale di istruzione 

Ufficio  V  
 

 
 

 
IL  DIRETTORE  GENERALE 

 
VISTA l’Ordinanza Ministeriale n. 6 del 14 maggio 2020, pubblicata nella G.U. – IV serie speciale – concorsi 
ed esami - n. 39 del 19 maggio 2020, concernente l’indizione, per l’anno 2020, degli Esami di Stato di 
abilitazione all’esercizio della libera professione di Geometra e di Geometra Laureato; 
VISTA la normativa richiamata nelle premesse della suddetta Ordinanza e che si intende qui integralmente 
recepita; 
VISTO in particolare l’art. 3 della citata Ordinanza Ministeriale; 
VISTI altresì, in particolare, gli articoli 11 e 12 dell’Ordinanza sopracitata; 
VISTA la Tabella Allegato A dell’Ordinanza medesima, concernente l’elenco degli Istituti Tecnici di Stato del 
Settore “Tecnologico” – Indirizzo “Costruzione, Ambiente e Territorio” che hanno comunicato la loro 
disponibilità ai fini dello svolgimento delle prove d’esame; 
CONSIDERATA l’esigenza di integrare la Tabella A sopracitata con l’indicazione dei seguenti Istituti 
scolastici: 

       -“Aldini–Valeriani-Sirani” – Via Bassanelli,  9/11 – 40129 Bologna - Tel. 0514156211 
       C.M. BOIS01900X - e-mail  bois01900x@istruzione.it    IBAN    IT92 Z 0627013199T20990000646; 
        -“Angelo Secchi” -   Via Makallè,14  -  42124 Reggio Emilia -  Tel. 0522518555   
       C.M. REIS01700G – e-mail   reis01700g@istruzione.it    IBAN     IT60V0809512802000090800017; 
       -“Daverio-Casula-Nervi” - Via Bertolone, 13 – 2100 Varese - Tel. 0332283200 
       C.M. VAIS01300G  - e mail   vais01300g@istruzione.it    IBAN      IT45F0569610800000009021X60,          

RITENUTO di dover accogliere la richiesta di depennare dalla già citata Tabella A il seguente Istituto 
scolastico: 

       -“Elsa Morante” - Via F. Selmi, 16   -  41049 Sassuolo  (MO); 
       VISTA l’Ordinanza Ministeriale n. 116 del 7 settembre 2020, concernente la modifica della suddetta     
       Tabella A secondo quanto sopra descritto; 

TENUTO CONTO del numero totale, a livello nazionale, dei candidati (2.743) che hanno prodotto 
regolare domanda di ammissione agli Esami medesimi, nonché della loro distribuzione territoriale;  

 
DECRETA 

 
 Gli Esami di Stato di abilitazione all’esercizio della libera professione di Geometra e di Geometra Laureato - 
sessione 2020 - si svolgeranno presso gli Istituti Tecnici di Stato del Settore “Tecnologico” ad indirizzo 
“Costruzione, Ambiente e Territorio” di cui al D.P.R. n° 88/2010, ove opereranno le relative Commissioni 
giudicatrici di cui all’elenco allegato, che  costituisce parte integrante del presente Decreto. 
 
Con successivo provvedimento si procederà alla costituzione delle Commissioni giudicatrici. 
 
Il numero dei candidati assegnati a ciascuna Commissione potrà variare in relazione a comunicazioni 
tardive, rinunce od altro. 

 
                                                                                        Il Direttore Generale 
                                                                                      Maria Assunta Palermo 

 
 
AZ/df 
---------------------------------------------------- 
Viale Trastevere, 76/A – 00153 Roma 
Tel. 06.58493249 – 0658495956 
antonietta.zancan@istruzione.it 
daniela.forconi@istruzione.it 
  



 

1 

 

Esami  di  Stato  di  abilitazione  alla  libera  professione  di GEOMETRA   E   GEOMETRA  LAUREATO 
 
Sessione  2020  –  ELENCO  COMMISSIONI  -  SEDI  D’ESAME  –  CANDIDATI  
 
 

numero 
Commissione 
 

Regione 
Istituti sede d’esame/Località 

numero 
Candidati 

Aggregazioni  
(n. candidati per provincia) 

 ABRUZZO 
 

  

 
1 

 Ist. “O. Colecchi” 
Via Acquasanta, 18     – 67100 L’AQUILA 

Tel. 086222112 
AQTL007012 

 
30 
 
 

 

 
2 

 Ist. “T. Acerbo”  
Via Pizzoferrato, 1    – 65124 PESCARA 
Tel. 0854225225 

PETD010008 

21 

11 PESCARA 
10 CHIETI 

 
3 

 Ist. “C. Forti” 
Via Bafile, n. 39    - 64100  TERAMO 
Tel. 0861245798 

TETL01301T 

17 

 

 

 
BASILICATA    

4  

IIS “Einstein – De Lorenzo” 
Via Sicilia, 4        -  85100  POTENZA 
Tel. 0971444489 
PZIS022008 

41 
32  POTENZA 
  9  MATERA 

 
 CALABRIA 

 
  

 
5 

 IIS “A. Righi” 
Via Trabocchetto-II Tronco - 89126 REGGIO CALABRIA 
Tel. 0965499455 
RCIS034004 

 
30 
 
 

 

 
6 

 Ist. “Quasimodo–Serra” 
Via A. Morrone Trav. Popilia  -87100 COSENZA 
Tel. 09841861915 
CSIS04100l 

 
36 
 
 

 

 
 
7 

 IIS “Petrucci-Ferraris-Maresca” 
Viale Pio X, 25      - 88100 CATANZARO  
Tel. 0961746314  
CZIS01700G 

48 

29 CATANZARO 
12 CROTONE 
7 VIBO VALENTIA 
 

 



 

2 
 

 
numero 
Commissione 
 

Regione  Istituti sede d’esame/Località 
numero 
Candidati 

Aggregazioni  
(n. candidati per provincia) 

 
 CAMPANIA 

 
  

 
8 

 Ist. “Della Porta–Porzio” 
Via Foria, 65      - 80137   NAPOLI 
Tel. 081455664 
NATL090008 

62 

 

 
9 

 IIS “Galilei–Di Palo” 
Via F. Smaldone, snc     - 84129  SALERNO 
Tel. 089338532 
SAIS046001 

30 

 

 
10 

 IIS “F. De Sanctis–O. D’Agostino” 
Via Tuoro Cappuccini, 44  - 83100 AVELLINO 
tel. 08251643321/2/3/4/6 
AVIS028006 

26 

14  AVELLINO 
12  BENEVENTO 
 

 
11 

 Ist. “M. Buonarroti” 
Viale Michelangelo, 1   -  81100 CASERTA  
Tel. 08231846741 
CETL06000E 

24 

 

 
 EMILIA ROMAGNA 

 
  

 
12 

 Istituto “Aldini–Valeriani-Sirani”  
Via Bassanelli,  9/11  -  40129 BOLOGNA    
Tel. 0514156211 
BOIS01900X 
 
Provvedimento integrazione sede – O.M. 116 del 7.9.2020 
  

39 

 

 
13 

 Ist.“A. Oriani” 
Via Manzoni, 6  - 48018 FAENZA   RA 
Tel. 054621290 
RATD01000G 

 
17 
 

17 RAVENNA 
 

 
14 

 Ist.“Belluzzi-Da Vinci” 
Via Ada Negri, 34  - 47093 RIMINI 
Tel. 0541384211 
RNTF010004 

18 

 

 
15 

 Ist. “C. Rondani” – 
Viale Maria Luigia 9/A – 43125  PARMA 
Tel. 0521287068 
PRIS00900E 
 

38 

21  PARMA 
7  PIACENZA 
10 REGGIO EMILIA 

 



 

3 
 

 
numero 

Commissione 
 

 
Regione  

Istituti sede d’esame/Località 
numero 

Candidati 

Aggregazioni  
(n. candidati per provincia) 

 
16 

(segue Emilia 
Romagna) 

Ist. “G. Guarini” 
V.le Corassori, 95     – 41124 MODENA 
Tel. 059356230 
 
 

35 

 

 
17 

 IIS “G.B. Aleotti”  
Via Camilla Ravera 11  – 44122 FERRARA 
Tel. 053294058 
 
 

19 

 

 
 

18 
 Ist. “Saffi–Alberti”  

Via Turati, 5 -  47121 FORLI’ 
tel. 054367370 
 
 

16 

 

 

 
FRIULI V. GIULIA    

19  

Ist. “G.G. Marinoni”  
V.le Monsignor Nogara, 2  - 33100 UDINE  
Tel. 0432542640 
UDTL01000E 

29 
14 UDINE 
15 PORDENONE 
 

20  

Ist. “G.Deledda-Max Fabiani”  
Via Monte San Gabriele, 48 – 34134  TRIESTE  
Tel. 040579022 
TSTE03000P 
 

25 
16 TRIESTE 
  9 GORIZIA 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

4 
 

numero 
Commissione 
 

Regione  Istituti sede d’esame/Località 
numero 
Candidati 

Aggregazioni  
(n. candidati per provincia) 

 
 LAZIO   

 
21 

 

 
IS “Amari-Mercuri” 
Via Romana, 11-13    -  00043 CIAMPINO   RM 
Tel. 06121127765 
RMIS09600E 

 
43 

 
 
 
 
 
 

ROMA 129 

 
22 

 

 
IS “Amari-Mercuri” 
Via Romana, 11-13    -  00043 CIAMPINO   RM 
Tel. 06121127765 
RMIS09600E 

 
43 

 
23 

 

 
IS “Amari-Mercuri” 
Via Romana, 11-13    -  00043 CIAMPINO   RM 
Tel. 06121127765 
RMIS09600E 

 
43 

 
 

24 
 

Ist. Omnicomprensivo “Fabio Besta” 
Via del Campo Sportivo snc  -  01028 ORTE VT 
Tel. 0761402747 
VTIS00400D 
 

 
23 

23 VITERBO 
 

 
25  

 

IIS “Brunelleschi” 
Via Piave, 39           -  03100   FROSINONE 
Tel. 0775211983 
FRIS01700P 

 
27 

 

 
26 

 

IIS “G. Galilei-A. Sani” 
Via Ponchielli, s.n.c.       – 04100  LATINA 
Tel. 0773663325 
LTIS018006 

 
16 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

5 
 

numero 
Commissione 
 

Regione  Istituti sede d’esame/Località 
numero 
Candidati 

Aggregazioni  
(n. candidati per provincia) 

 
 LIGURIA   

 
27  

IIS “Firpo–Buonarroti” 
 Via Canevari, 51       – 16137 GENOVA 
Tel. 0108317103 
GEIS00700L 

 
57 

 

 
28 

 

IIS “Boselli –Alberti” 
Via S. Giovanni Bosco, 6  – 17100  SAVONA  
Tel. 019827458 
SVIS011009 

 
35 

23 SAVONA 
12 IMPERIA 

 
29  

IIS “V. Cardarelli” 
Via Carducci, 120       – 19126 LA SPEZIA 
Tel. 0187510534 
SPIS002004 

 
28 

17 LA SPEZIA 
11 MASSA CARRARA 

 
 LOMBARDIA   

 
30 

 

IS “Cardano” 
Via Natta, 11   - 20151  MILANO 
Tel. 0238007204 
MIIS023008 

 
56 

 
 
 
 
 

168  MILANO 
 

31 
 

IS “Cardano” 
Via Natta, 11   - 20151  MILANO 
Tel. 0238007204 
MIIS023008 

 
56 

 
32 

 

IS “Cardano” 
Via Natta, 11   - 20151  MILANO 
Tel. 0238007204 
MIIS023008 

 
56 

 
33 

 

Ist. “Quarenghi” 
V.le Europa, 27   - 24125  BERGAMO 
Tel. 035319444 
BGTL02000T 

 
65 

 

 
34 

 

IS “Tartaglia-Olivieri” 
Via G. Oberdan, 12/E  - 25128  BRESCIA  
Tel. 030305892 
BSIS036008 

 
65 

 

 
 
 
 



 

6 
 

 
numero 

Commissione 
 

Regione  Istituti sede d’esame/Località 
numero 

Candidati 
Aggregazioni  
(n. candidati per provincia) 

 
35 

(segue Lombardia) 
 
 

IS “A. Volta” 
Via Abbiategrasso, 58   -27100 PAVIA 
Tel. 0382526353/2 
PVIS006008 

 
31 

 

 
 

36 
 
 
 

IS “Sant’Elia”  
Via Sesia, snc       - 22063   CANTU’  CO 
Tel. 0317094943  
COIS003007 

 
41 

30 COMO 
11 LECCO 

 
 

37 
 

IS “Mosè Bianchi” 
Via Minerva, 1   - 20052  MONZA  MB 
Tel. 039235941 
MBIS06800P 

 
45 

 

 
38 

 

IS “Arcangelo Ghisleri” 
Via Palestro, 33-35   -  26100 CREMONA 
Tel. 037228788 
CRIS00300A 

 
19 

8 CREMONA 
11 MANTOVA 

 
39 

 

Ist. “De Simoni-Quadrio” 
Via Tonale, 18    - 23100  SONDRIO  
Tel. 0342514516 
SOTD070002 

 
24 

 

 
40 

 

IS “Daverio-Casula-Nervi” 
Via Bertolone, 13    - 21100  VARESE 
Tel. 0332283200 
VAIS01300G 
Provvedimento integrazione sede – O.M. 116 del 7.9.2020 
 

 
36 

 

 
41 

 

Ist. “A. Bassi”  
Via di Porta Regale, 2 -  26900 LODI                                                                                                                         
Tel. 0371092008 
LOTD010003 
 

 
14 

 

 
 
 
 
 
 

numero Regione  Istituti sede d’esame/Località numero Aggregazioni  



 

7 
 

Commissione 
 

Candidati (n. candidati per provincia) 

 

 
MARCHE    

42  

Ist. “Vanvitelli-Stracca” 
Via Umberto Trevi, 4  - 60131  ANCONA 
Tel. 0714190711 
ANTD00401V 

22  

43  

Ist. “Bramante-Genga” 
Via Nanterre, snc   - 61122  PESARO PU 
Tel. 0721454538 
PSTD10000N 

18  

44  

IIS  “Mazzocchi-Umberto I” 
Via Delle Torri, 4  - 63100 ASCOLI PICENO 
Tel. 0736258170 
APIS013002  APTD013018 

 15 
 
 

 

45  

IIS “Bramante” 
Via Gasperini, 11   -  62100 MACERATA 
Tel. 073332094 
MCIS00800N   MCTL00801A 

36 

14 MACERATA 
7 CAMERINO 
15 FERMO 
 
 

 

 
MOLISE    

46  

IIS “L. Pilla” 
Via Veneto, 21     – 86100  CAMPOBASSO 
Tel. 087460015 
CBIS02100C   CBTL021015 

26 
16 CAMPOBASSO 
10 ISERNIA 

 
 PIEMONTE    

 
47  

 

IS “Galilei-Ferrari” 
Via Lavagna, 8    -   10126  TORINO 
Tel. 0116672022 
TOIS04700R 

 
50 

 
 
 
 

151 TORINO  
48  

IS “Galilei-Ferrari” 
Via Lavagna, 8    -   10126  TORINO 
Tel. 0116672022 
TOIS04700R 

 
50 

 
49 

 

IS “Galilei-Ferrari” 
Via Lavagna, 8    -   10126  TORINO 
Tel. 0116672022 
TOIS04700R 
 

 
51 

 
 



 

8 
 

numero 
Commissione 

 
Regione  Istituti sede d’esame/Località 

numero 
Candidati 

Aggregazioni  
(n. candidati per provincia) 

 
50 (segue Piemonte) 

 

IIS “G.A. Giobert” 
Via Gandolfino Loreto, 36  - 14100   ASTI 
Tel. 0141216280 
ATIS00600P 

 
28 

13 ASTI 
10 ALESSANDRIA 
 5  CASALE MONFERRATO 

 
51 

 

IIS “Gae Aulenti” 
Via Macallé, 54    -  13900  BIELLA  
Tel. 015402748 
BIIS00700C 

 
30 

15 BIELLA 
15 AOSTA 

 
52 

 

Ist. “V.Virginio”   in IS “E.Bianchi-V.Virginio” 
Via Fratelli Ramorino, 3     - 12100  CUNEO  
Tel. 0171079722 (sede Geometri) 
Tel. 017167929 (sede centrale) 
CNTL024018   CNIS02400G 

 
46 

38 CUNEO 
8 MONDOVI’ 

 
53 

 

IIS “Pier Luigi Nervi” 
Via San Berardino da Siena, 10  -  28100 NOVARA 
Tel. 03216257790 
NOIS006003 

 
44 

23 NOVARA 
12 VERBANIA 
9 VERCELLI 

 
 PUGLIA    

 
54  

 

Ist. “Euclide-Caracciolo” 
Via Prezzolini, s.n.c.     – 70126  BARI 
Tel. 0805522025 
BATH040009 

   45  

 
 

55 
 

Ist.”O. Belluzzi”- associato a  IIS “Carnaro-Marconi-Flacco-
Belluzzi” 
Via Nicola Brandi, 11   – 72100 BRINDISI 
Tel. 0831418116 
BRTL016018   BRIS01600G 
 

 
 

   22 

12 BRINDISI 
10 TARANTO 
 

 
56 

 

Ist. “Cassandro” associato a  IIS “Fermi-Nervi-Cassandro” 
Via Madonna della Croce, 265 - 76121 BARLETTA 
Tel. 0883575881 
 
BATD078013  BAIS07800R 
 

 
14 

B. A. T. 

 
 
 
 
 



 

9 
 

 
numero 

Commissione 
 

Regione  Istituti sede d’esame/Località 
numero 

Candidati 
Aggregazioni  
(n. candidati per provincia) 

 
57 

(segue Puglia) 
 

Ist. “E. Masi”-associato a  IIS “P. Giannone-E. Masi” 
Via Strimpelli, 2       – 71121 FOGGIA 
Tel. 0881635018 – 0881633517 
FGTD21000T  FGIS051005 
 

 
38 

26 FOGGIA 
12 LUCERA 

 
58 

 

Ist. “G. Galilei” associato a  IIS “Galilei-Costa-Scarambone” 
P.zza Palio, s.n.c.   – 73100  LECCE  
Tel. 0832397005 
LETL04201D LEIS04200R 
 

 
38 

 

 

 
SARDEGNA    

59  

IIS “Bacaredda – Atzeni” 
Via Grandi, snc    09131 CAGLIARI 
Tel. 070494354  
CAIS00700G 

21 
17 CAGLIARI 
4 ORISTANO 

60  

IIS “Devilla” 
Via Monte Grappa, 2     - 07100 SASSARI  
Tel. 079210312 
SSIS02900R 

40 
34 SASSARI 
 6 NUORO 
 

 
 SICILIA   

 
61  

 

IIS “Mario Rutelli” 
P.zza Ciaccio Montalto, 3   -  90131   PALERMO 
Tel. 0916684134 
PAIS026006 

 
41 

 

 
62  

 

IIS “G. Minutoli” 
Contrada Gazzi Fucile  snc   - 98147 MESSINA 
Tel. 090685800 
MEIS00900P 

 
35 

 

 
63  

Ist. “Brunelleschi” 
Via Quartararo Pittore, 5   - 92100 AGRIGENTO 
Tel. 0922603156 
AGTL01401P 

 
24 

20 AGRIGENTO 
 4 CALTANISSETTA 

 
 
 
 
 
 



 

10 
 

numero 
Commissione 

 
Regione  Istituti sede d’esame/Località 

numero 
Candidati 

Aggregazioni  
(n. candidati per provincia) 

 
64 

(segue Sicilia) 
 
 

IIS “Vaccarini” 
Via Orchidea, 9        - 95126 CATANIA 
Tel. 0956136235 
CTIS01700V 

 
49 

39 CATANIA 
11 ENNA 

 
65  

IIS “Palazzolo Acreide” 
Via A.Uccello, snc    - 96010 PALAZZOLO ACREIDE (SR) 
Tel. 0931882523 
SRIS003005 

 
21 

7 SIRACUSA 
14 RAGUSA 

 
66 

(segue Sicilia) 
 
 

IIS “S. Calvino-G.B. Amico” 
Via Salemi, 49             - 91100 TRAPANI  
Tel. 0923521016/533522 
TPIS028009 

 
18 

 

 
 TOSCANA   

 
67 

 

IS “Salvemini – Duca D’Aosta” 
Via Giusti, 27    50121  FIRENZE 
Tel. 0552476941 
FIIS013003 

 
55 

 

 
68 

 

IS “Buontalenti-Cappellini-Orlando” 
Via E. Zola, 6B          - 57122 LIVORNO 
Tel. 0586421071 
LIIS00900C 

 
27 

15 LIVORNO 
12 GROSSETO 

 
69 

 

IS “Carrara-Nottolini-Busdraghi” 
Via Barsanti e Matteucci, 136- 55100  LUCCA 
0583343217 
LUTL01701E 

 
33 

 

 
 

70 
 

IS “E. Santoni” 
L.go Concetto Marchesi, 12   - 56124  PISA 
Tel. 050570161 
PIIS003007 

 
16 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

11 
 

numero 
Commissione 

 
Regione  Istituti sede d’esame/Località 

numero 
Candidati 

Aggregazioni  
(n. candidati per provincia) 

 
71 (segue Toscana) 

 

IS “S. Bandini” 
Via Cesare Battisti, 11- 53100 SIENA 
Tel. 057749197 
SIIS01100Q 

 
36 

27 SIENA 
 9 AREZZO 

 
72 

 

Ist. “A. Gramsci-J. M. Keynes”  
Via di Reggiana, 106    -  59100 PRATO 
Tel. 0574630201 
POIS00200l 

 
36 

21 PRATO 
15 PISTOIA 

 

 
TRENTINO A. A.    

73  

Ist.“M.Buonarroti-A. Pozzo” 
Via Brigata Acqui,15 – 38122  TRENTO 
Tel. 0461216811 
TNIS013001 

24  

74  

Ist. “A. e P. Delai”  
Via Cadorna, 16 - 39100 BOLZANO   
Tel. 0471270501 
IBTL01000T 

 
50 
 

- lingua italiana 
  n. 16 
- lingua tedesca 
  n. 34 
 

 

 

 
UMBRIA    

75  

Ist.“Aldo Capitini” 
V.le Centova, 4    - 06128 PERUGIA 
tel. 0755000001 
PGTD11000Q 

27  

76  

Ist. “Lorenzo Allievi-Antonio Da Sangallo” 
V.le Cesare Battisti, 131   -05100  TERNI 
Tel. 07446124211 
TRTF030002 

19 

12 TERNI 
  7 RIETI 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

12 
 

numero 
Commissione 
 

Regione  Istituti sede d’esame/Località 
numero 
Candidati 

Aggregazioni  
(n. candidati per provincia) 

 
 VENETO   

 
77 

 

Ist.“Belzoni” 
Via Speroni, 39/41     – 35139  PADOVA 
Tel. 049655157 
PDTL010004 

 
57 

48 PADOVA 
 9 ROVIGO 

 
78 

 

IS “Palladio”   
Via Tronconi 22      -  31100 TREVISO 
Tel. 0422430310 
TVTL01901N   TVIS019001 

 
35 

32 TREVISO 
 3 BELLUNO 

79 

 

Ist.“Cangrande Della Scala” 
Corso Porta Nuova, 66    - 37122  VERONA 
Tel. 0458034199 
VRTL01000T 

 
38 

 

 
 

80 
 

IIS “Canova” 
V.le Astichello,195         - 36100 VICENZA 
Tel. 0444507330 
VITL013012  VIIS013009 
 

 
30 

 

 
81 

 

IS “C. Scarpa-E. Mattei” 
Via Perugia, 7        - 30027  SAN DONA’  DI PIAVE  VE   
Tel. 042150122 
VETL02101N VEIS021001 

 
14 

14 VENEZIA 
 

 
 

                               TOTALE  CANDIDATI  SESSIONE  2020           2.743 

 

 

 

 




